UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 185, quarta-feira, 6 de novembro de 2024. Página | 4

DECON

PORTARIA Nº 18/2024 – DECON, de 04 de novembro de 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo no 23082.026602/2024-13,

Resolve:

AUTORIZAR o servidor LUIZ FLÁVIO ARREGUY MAIA FILHO,
SIAPE no 2221726, ocupante do cargo de Professor do Magistério
Superior, a participar esporadicamente de Atividades Remuneradas fora da
UFRPE, onde ministrará Palestra presencial no evento de lançamento de
novos cursos do SENAC-PE, no dia 13 de novembro de 2024, das 19:00 às
20:20

(Assinado digitalmente em 04/11/2024 15:44)
SONIA MARIA FONSECA PEREIRA OLIVEIRA GOMES

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DECON (11.01.58)
Matrícula: ###678#3

Processo Associado: 23082.026602/2024-13

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
22, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/11/2024 e o código de
verificação: cf848170c4

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 065/2024, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2024

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE No 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE no 23082.025606/2024-76,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar, em sua área de competência, o afastamento da servidora
Renata Pimentel Bandeira de Melo, ocupante do cargo de Professora do
Magistério Superior, matrícula SIAPE no 1076653, para participar do I
Simpósio do Programa de Pós- Graduação em Ciência Animal
(CECA-UFAL), nos dias 7 e 8 de novembro de 2024 em Maceió/ Alagoas.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 06/11/2024 10:24)
ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DMV (11.01.05)
Matrícula: ###952#3

Processo Associado: 23082.025606/2024-76

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
71, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/11/2024 e o código de
verificação: cb2a6245e1

UAEADTEc

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 029/2024, de 04 de novembro de
2024.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR no 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o
art. 10 da Resolução CONSU nº 75/2020, do Anexo I da Resolução
CONSU no 71/2020 - Tabela de Competências, e tendo em vista o
processo: 23082.025522/2023-51, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Ayalla Oliveira Silva, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 1096280, da função de representante
suplente dos Professores Adjuntos, no Conselho Técnico Administrativo da
Unidade Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, tendo em vista
a publicação da Portaria no 1194/2024-GR/UFRPE, ficando a composição
do Conselho conforme abaixo:

REPRESENTAÇÃO TITULAR SUPLENTE

Direção Geral e
Acadêmica

Elidiane Suane
Dias de Melo
Amaro

Juliana Regueira
Basto Diniz

Coordenação Geral dos
Cursos de Graduação

Paula Basto Levay Francisco Luiz dos
Santos

Professores Associados Sônia Virginia
Alves França

Julia Maria Raposo
Gonçalves de Melo
Larré

Professores Adjuntos José Temístocles
F. Júnior

Flávia Portela
Santos

Ana Paula
Teixeira Bruno
Silva

Thiago Araújo da
Silveira

Natanael Duarte
de Azevedo

Suzana Ferreira
Paulino Domingos

Rodrigo Gayger
Amaro

Renata Kelly de
Souza Araújo

Marta Margarida
Andrade Lima

Jorge da Silva
Correia Neto

Felipe de Brito
Lima

-

Professores Assistentes Amália Maria de
Queiroz Rolim

Rafaela Rodrigues
Lins

Rafael Pereira de
Lira

Caio Eduardo Silva
Mulatinho

Lilian Débora de
Oliveira Barros

Cleyton Carvalho da
Trindade

Técnico Administrativo Énery Gislayne de
Sousa Melo

Jackeline Maria
Cirino

Maria de Lourdes
Costa de
Vasconcelos

José Alexandre
Laurentino de Lima

Discentes Juliany da Rocha
Cunha Galindo

Maria Luchecy
Ribeiro de Araujo

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 185, quarta-feira, 6 de novembro de 2024. Página | 5

Cristiane Maria da
Silva

Tulio Dias Tomaz
de Aquino

Art. 2º Esta Portaria é complementar às de no 003/2024 e 070/2023 -
DGA/UAEADTec e entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 04/11/2024 12:21)
ELIDIANE SUANE DIAS DE MELO AMARO

DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: ###072#2

Processo Associado: 23082.025522/2023-51

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
56, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 04/11/2024 e o código de
verificação: d1c1cb5fd0

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 030/2024, de 04 de novembro de 2024.

A Diretora Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria GR no 1.234, de 11
de outubro de 2022, publicada no Diário Oficial da União em 13 de outubro
de 2022, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o
art. 10 da Resolução CONSU no 75/2020, do Anexo I da Resolução
CONSU no 71/2020 - Tabela de Competências, e tendo em vista o
processo: 23082.025524/2023-41, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora Ayalla Oliveira Silva, Professora do
Magistério Superior, SIAPE nº 1096280, do cargo de representante docente
do curso de Licenciatura em História, tendo em vista a publicação da
Portaria no 1194/2024-GR/UFRPE, ficando a composição do Colegiado
conforme abaixo:

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Paula Basto Levay 2414902 Coordenadora Geral
de Cursos de
Graduação

Presidente

Francisco Luiz
dos Santos

1227413 Substituto Eventual Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Artes Visuais

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Amália Maria de
Queiroz Rolim

1526693 Coordenadora Membro
Titular

Renata Kelly de
Souza Araújo

1412513 Substituta Eventual Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Computação

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Jeneffer Cristine
Ferreira

2583428 Coordenadora Membro
Titular

Felipe de Brito
Lima

2371926 Substituto Eventual Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Física

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Wellington
Moreira da Silva

1181350 Coordenador Membro
Titular

Ana Paula
Teixeira Bruno
Silva

1760575 Representante
Docente

Membro
Titular

Maria Danielle
Rodrigues
Marques

1984781 Representante
Docente

Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em História

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Marta Margarida
de Andrade Lima

1551664 Coordenadora Membro
Titular

Lilian Débora de
Oliveira Barros

1617311 Substituta Eventual Membro
Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Letras

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Eduardo Barbuio 1935597 Coordenador Membro
Titular

Representantes do Curso de Licenciatura Pedagogia

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Thiago Araújo da
Silveira

2655437 Coordenador Membro
Titular

Artur Torres de
Araújo

1328761 Substituto Eventual Membro
Suplente

Luiza Cristina P.
de Araújo

1457462 Representante
Docente

Membro
Titular

Representantes do Curso de Bacharelado em Administração
Pública

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Andressa Pacífico
F. Quevedo

1546034 Coordenadora Membro
Titular

Alessandra Carla
Ceolin

2001647 Substituta Eventual Membro
Titular

Felipe Luiz Lima
de Paulo

1803648 Representante
Docente

Membro
Suplente

Representantes do Curso de Bacharelado em Sistemas de
Informação

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE